ma pfectior. videmus enim quod digni co-

versa operationes secundū diuersa accidētia: sicut ferri fūlū secundū levitatem, calefacere secundū calorē, & sic de alijs: sed tñ quālibet harum operationū competit igni, secundum quālibet partem eius. In corporib⁹ vero atatis quæ habent nobiliores formas, diuersis operationibus deputatūr diuerse partes: sicut in plātis alia est operatio radicis, alia rami & stipitis. Et quanto corpora animata fuerint perfectiora, tanto p̄ maiorem perfectionē necesse est inueniri maiorē diuerfitatē in partibus. Vnde cū anima rationalis sūt perfectissima formarū naturā, in homine inuenitur maxima distinctio partiū propter diuersas operationes. Et aīa singulis earum dat esē substantiale, secundū illum modū qui comperit operationi ipsorum. Cuius signū est, q̄ remota anima nō remanet neque caro, neq; oculus nisi & quicquid: sed cum oporteat ordinē instrūtū esse secundum ordinē operationum, diuersarū autem operationū quæ sunt ab anima, vna naturaliter p̄cedit alteram, necessarium est, q̄ vna pars corporis moueat per aliam ad suā operationem. Si ergo inter animam secundū q̄ est motor & principium operationū & totum corpus cadit aliquid mediū: quia mediante aliqua prima parte primo mota mouet alias partes ad suas operationes: sicut mediante corde mouet alia membra ad vitales operations, sed secundū q̄ dat esse corpori immediate dat esē substantialē, & specificum omnibus partibus corporis. Et hoc est quod a multis dī, q̄ anima vnitur corpori, vt forma ē medio, vt motor autem per medium. Et hēc opinio procedit secundum sententiam Arillo, qui ponit animam esse formā substancialē corporis: sed quidam ponentes secundū opinionē Platoni animam vniū corpori sicut vna substancialē alij, necesse habuerunt ponere mediū quibus anima vniūretur corpori, quia diuersa substancialē, & distantes non colligantur nisi sit aliquid quod vniāt eas. & sic posuerunt quidam spiritū & humorem esse medium inter animam & corpus, & quidam lumen, & quidam potentias animā, vel aliquid aliud huiusmodi, sed nullum istorum est necessariū si anima est forma corporis, quia vnuūquod; secundum quod est ens est vnum: vnde cum forma secundū seipsum est materia, secundum seipsum vnitur materia prima, & non per aliud aliquod ligamentū.

Ad PRIMVM ergo dicendū, q̄ vires animā sunt qualitates cius quibus operatur, & ideo cadunt media inter animā & corpus: secundū q̄ anima mouet corpus, non autem secundū q̄ dat ei esse. Tñ secundum, q̄ liber qui inscribitur de spiritu & anima nō est Augustini, & q̄ auctor illius opinatus est q̄ anima sit sue potentia, vnde totaliter est obiectio.

Ad SECUNDVM dicendū, q̄ licet aīa sit forma inquantū est actus, & similiter inquantū est motor, & ita secundū id sit forma & motor, tñ alius est effectus cius secundū q̄ est forma, & alius secundum q̄ est motor, & propter hoc locum habet distinctionē.

Ad TERTIVM dicendum, quod ex motore & mobili non sit vnum per se inquantum huiusmodi, sed ex hoc motore qui est anima, & ex hoc mobili quod est corpus sit vnum per se, inquantum anima est forma corporis.

Ad QUARTVM dicendū, q̄ quātū ad illā operationē anima, quæ est composita nō cadit aliquod medium inter animā & quālibet partem corporis: sed est vna pars corporis per quā primo exercet anima illam operationem, quæ cadit media inter aīam sec-

A cundum q̄ est principium illius operationis & oīes alias partes corporis, q̄ participant illā operationē.

Ad QUINTVM dicendū, q̄ diplōnes accidētales q̄ faciunt materiā propriam ad aliquam formā, non sunt mediæ totaliter inter formā & materiā: sed inter formam ēm q̄ dat ultimā perfectionem, & materiam ēm q̄ iam est perfecta perfectione inferioris gradus. Materia, n. secundum seipsum est prima respectu infimi gradus perfectionis, q̄ secundum seipsum est in potentia ad esse substantiale corporeum. Nec ad hoc requirit aliquam dispositionē, sed hac perfectione præsupposita in materia requiruntur dispositions ad ulteriorem perfectionem. Tñ secundum est, q̄ potentiae animā sunt accidentia propria animā, quæ non sunt sine ea. Vnde non habent rationem dispositionis ad animā secundum q̄ sunt cius potentia nī secundum q̄ potentia inferioris partis animae dicuntur dispositions ad superiorē partem: sicut potentia animae vegetabilis ad animā sensibilem, secundū quod ex præmissis intelligi potest.

Ad SEXTVM dicendum, q̄ ratio illa concludit in corp. art.

animam uel animal diuidatur in duas partes, quarum una est sicut corpus mobile, & alia sicut motor. Quod quidem verum est: sed oportet intelligere q̄ anima mouet corpus per apprehensionem & appetitum. Apprehensio autem & appetitus in homine duplex est, vna quidem quæ est anima tantum non per organū corporale, quæ est pars intellectiva. Alia quæ est coniuncti & est pars sensitiva. Illa autem quæ est pars intellectiva, non mouet corpus nisi mediante ea quæ est pars sensitiva, quia cum motus sit circa aliquid singulare, apprehensio universalis quæ est intellectus, non mouet nisi mediante particulari q̄ est sensus. Sic igitur homo uel animal cum diuiditur in partem mouētem & partem motam, nō est hēc diuisio in solam animam & solidum corpus, sed in unam partem corporis animati & animam. Nā illa pars animati corporis cuius opera ratio est apprehendere & appetere, mouet totum corpus: sed si supponatur q̄ pars intellectiva imm

D iate moueat, ita q̄ pars mouens in homine sit aīa tantum, adhuc remanebit responsio secundum præhabita. Nam anima humana erit mouens secundū id, quod est supremum in ipsa. L. per partem intellectuā motum autem erit non materia prima tantum, sed materia prima ēm q̄ est constituta in esse corporali & uitali, non per aliam formam nisi per eandem animam, unde non erit necessariū ponere formam substancialē medianam inter animā & materiā primam: sed quia in animali est quidā motus, qui non est p̄ apprehensionem & appetitum, sed motus cordis, & etiam motus augmenti & decremēti, & motus aliamenti diffusi per totum corpus, quod est cōē plantis, quantum ad hūmōi motus dicēdū est, q̄ cum aīa animali non solum det, id quod est proprium sibi, sed et id, quod est inferiorū formarū, ut ex dictis patet: sicut inferiores formarū sunt principia naturalis motus in corporib⁹ naturalibus, ita etiā anima in corpore animalis, vnde Philo. dicit in z. de anima, q̄ anima est natura talis corporis. & propter hoc operationes anima distinguntur in animales & naturales, ut illē dicuntur animales q̄ sunt ab anima secundum id, quod est proprium sibi, naturales autem quæ sunt ab anima secundum q̄ facit effectum inferiorum formarum naturalium: secundum hoc ergo dicendum, q̄ sicut ignis per formam suam naturalem habet naturalem motū quo-

modo, & q. præc. art. 3,

E in corp. art.

Com. 26. to. mo. 2.

tendit

## QVÆST. VNICA, DE ANIMA, ART. X.

tendit sursum; ita aliqua pars corporis aīati in qua primo inuenitur motus, q̄ non est per apprehensionem, haber hunc motum naturaliter per animā. Sicut n. ignis naturaliter mouetur sursum, ita sanguis naturaliter mouē ad loca propria & determinata, & similiter cor naturaliter mouē motu sibi pprio. licet ad hoc ē cooperetur resolutio spirituū facta ex sanguine, quibus cor dilatatur & cōstringitur, ut Arist. dicit vbi agit de respiratione & inspiratione. Sic ergo prima pars in qua talis motus inuenit, nō est mouē seipsā, sed mouē naturaliter, sicut ignis: sed ista pars mouet alia, & sic totū aīal est mouēs ipsum: cū una pars eius sit mouens & alia sit mota.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ corpus physisū organū cōparat ad animā sicut materia ad formā, nō quod sit tale per aliquā aliam formam, sed quia hoc ipsum habet per animam, ut supra ostensum est.

Et similiter dicendum est ad octauū. Nā qd in gen. dī. Formauit Deus hominē de limo terra, nō praecepit tempore hoc quod sequitur, & inspirauit in faciem eius spiraculum vita: sed ordine naturæ tū.

AD NONVN dicendum, quod materia secundum ordinem est in potentia ad formas, nō quod recipiat diuersas formas substanciales ordinatum, sed quia id, quod est proprium superioris forma, non recipitur nisi mediante eo quod est proprium inferioris formæ, sicut exppositum est. & per hunc modum intelligitur quod mediabitib⁹ formis elementarib⁹ recipiat alias formas.

AD XI dicendum, q̄ elementares non aīti sunt in mixto, secundum essentiam: licet hoc Aut. posteriori. Non n. possint esse in una parte materia. Si autem essent in diuersis partibus, nō esset mixtio secundū totū quæ est uera mixtio, sed esset mixtio minima, quæ est mixtio ad sensum. Dicere etiā q̄ forma elemētorū recipiat magis & minus, ut Auerrois dicit, ridiculum est, cum sint formæ substanciales q̄ magis & minus recipere non possint. Nec aliquid est medium inter substanciali & accidēs, ut ipse singit. Nec dicendum est q̄ totaliter corruptitur: sed q̄ maneat uirtute, ut Arist. dicit. & hoc est inquitū mānent accidentia p̄pria elementorum secundum aliquā modum in quibus manet uirtus elementorum.

AD XII dicendum, quod licet anima sit forma corporis secundum essentiam animæ intellectualis, nō tam secundum operationem intellectuelam.

AD XII dicendum, quod proportio, quæ est inter animam & corpus, est in ipsis proportionatis, vnde non oportet quod sit aliqua res media inter animam, & corpus.

AD XIII dicendum, quod cor est primum instrumentum per quod anima mouet certas partes corporis. & ideo co mediat̄ anima uiruit reliquias partibus corporis ut motor, licet ut forma uiruat uniuscūque parti corporis per se & immediate.

AD XIV dicendum, q̄ licet aīa sit forma simplex s̄m essentiam, est s̄m multiplex uirtute: secundum q̄ est principium diuersarum operationum. Et q̄ forma perficit materiā non solum quātum ad esse, sed etiam ad operandum; ideo oportet q̄ licet anima sit una forma, q̄ partes corporis diuersimode perficiantur ab ipsa, & unaquaque secundum q̄ competit eius operationi. & secundum hoc etiam oportet esse ordinem in partibus, secundum ordinem operationum ut dictum est: sed iste ordo est secundum operationē corporis ad animā ut est motor.

AD XV dicendum, q̄ inferiores uites aīae possunt in

F telligi ligare superiores vires corporis operationē: prout, si superiores vires indigunt operationibus inferiorum quæ exercentur per eodē modo corporis per superiores sui partes iungitur anima secundum operationem deinceps.

AD XVI dicendum, q̄ forma sicut non nisi materia nisi sit facta propria per debitas divisiones, ita cōfiantibus proprijs dispositionibus in materia remanere nō potest. & hoc modo anima ad corpus soluitur remoto calore & cōditate naturali & alijs huiusmodi, inquitū insinuit corpus ad suscepionē animæ, vnde innitit di cadunt media inter animam & corpus.

Quod quomodo sit, dictum est in libro.

AD XVII dicendum, q̄ dimensiones nō possunt intelligi in materia nisi secundum q̄ materia constituta per formam substantialem instantiali corporeo. Quod quidē non fit nisi vnde in homine quam per animam vnde in alijs huiusmodi dimensiones nō praenescantur animam in materia totaliter, sed quantum ultimos gradus perfectionis, ut supra explicatur.

AD XVIII dicendum, q̄ anima & corpus non distantiā sicut res diuersorū generū vel species, cum neuter eorum sit in genere vel species in superioribus questionibus habitum est, sed secundum positionem ex eis: sed anima est forma corporis facta dans ei esse, vnde per se & immediate.

AD XIX dicendum, q̄ corpus humanum in quantum communicationem cum corpore celesti q̄ aliquid corporis celestis, ut lux, intermedium inter animam & corporis secundum cōstitutum, in quadam equalitate cōpientia & contrarietate, ut in superioribus.

## ARTICVLVS X.

Vtrum anima sit in toto corpore & qualiter.

I D E C I M O queritur utrum anima sit in corpore & in qualibet parte eius. Et quod non. Animā est in corpore sicut per perfectibili: sed perfectibile ab anima est corporis genitum. Est enim anima aīus corporis genitici potenter vitam habentis, ut dicuntur anima. ergo anima non est nisi in corpore: sed nō quelibet pars corporis est organus. ergo anima nō est in qualibet parte corporis.

¶ 2 Præt. Forma est proportionata materia: anima prout est forma corporis, est qualitas simplex: ergo non responderet ei multipliciter: sed diuersae partes corporis, vel animalia, animalia sunt sicut materia multiplex, cum magnam diuersitatem adiuniciat. non ergo est forma cuiuslibet partis corporis, & in anima in qualibet parte corporis.

¶ 3 Præt. Extra totum nihil est sumere. Significat tota in qualibet parte corporis, emittit pars nihil est de anima. ergo impossibile est tota in qualibet parte corporis.

¶ 4 Præt. Phil. dicit in lib. de causa motus animalium. Asculandum est constare animal corporis, civitatem bene legibus redam, invenit enim quād semel stabilitus fuerit ordo, non est separato monachus, quoniam non operatur singula eorum quæ sunt: sed per se, cit quod auctoritate ipsius ordinatum est. post hoc propter constitutum. In anima autem idem hoc propter naturam sit, & quod